Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
S. Exa. o Secretário de Estado dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
1211

 SUA COMUNICAÇÃO DE
06-04-2021

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 4206/2021
ENT.: 3955/2021
PROC. Nº: 868_2

 DATA
12-05-2021

ASSUNTO:

Pergunta nº 1726/XIV/2.ª de 06 de abril de 2021

Relativamente à pergunta n.º 1726, somos a informar que, durante os períodos do Estado de
Emergência, o Serviço de Estrangeiros e Fronteiras (SEF), manteve o atendimento presencial
para pedidos de passaportes nas lojas dos aeroportos de Lisboa e Porto, permitido aos cidadãos
portugueses continuar a ter acesso à emissão ou renovação do seu documento de viagem,
dando resposta ao encerramento quase total de outras entidades que habitualmente prestavam
esse serviço.

Desde o dia 12 de fevereiro e até ao dia 31 de março, foram registados pelo SEF 3693
requerimentos de passaportes comuns, sendo que foram analisados pelo Centro Decisor do
Passaporte Eletrónico Português cerca de 4146 requerimentos de passaporte.

Considerando que o passaporte tem uma tipologia diferente do cartão de cidadão, não poderia
ser considerada, unilateralmente, por Portugal medida idêntica à que foi adotada em relação
ao Cartão do Cidadão, sob pena de causar constrangimentos à circulação de cidadãos
portugueses.

O passaporte português além de documento de identidade é um documento de viagem, regido
por normas e regulamentos internacionais, as quais não permitem a extensão da validade dos
passaportes.

Mais se informa que o SEF permanece disponível e com capacidade funcional para dar resposta
à emissão normal do passaporte eletrónico português (PEP), mediante agendamento, de forma
a dar continuidade às medidas de mitigação da propagação do COVID19, tendo desde 19 de
abril, no âmbito do plano de desconfinamento, reaberto o atendimento ao público.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Joana Miranda Figueiredo

PC/FS

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2021-05-13T12:47:33+0100
	Joana Miranda Figueiredo